
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 957 

 T e r ç a - f e i r a ,  2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
DECRETO Nº 6.982, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 335.376,21 (trezentos e trinta e cinco mil, 
trezentos e setenta e seis reais e vinte e um centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 180 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 111 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.30.00 01.000.0000 298.376,21 

       

Crédito 850 02.47.01 04.122.0060.2224 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 853 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.39.00 01.000.0000 37.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais), 
cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de operação de crédito:  

 

  Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 586 02.25.02 16.482.0088.1182 4.4.90.51.00 07.000.0000   

Recurso 345 02.00.00   2.1.1.9.99.0.1.05.00.00 07.100.0109 70.000.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 23 de maio de 2023.              
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 1.684, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
Fica revogada a Portaria nº 1.496, de 9 de maio de 2023, que nomeou o senhor Hugo Felipe Adescenco Inocente para o cargo comissionado 
de Gestor de Projeto vinculado à Secretaria Municipal de Turismo, nos termos da Lei Complementar nº 214/2022 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 957 

 T e r ç a - f e i r a ,  2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023  
Processo Administrativo nº 5.316/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais. LOCAL: Guaturinho - Rua Avanhandava, 
Cajamar/SP, conforme memorial descritivo.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 04/07/2023 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2023  
Processo Administrativo nº 5.317/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais. LOCAL: Gato Preto - Rua do Urne, Cajamar/SP, 
conforme Memorial Descritivo. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 12/07/2023 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023  
Processo Administrativo nº 2.877/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais. LOCAL: Polvilho - Rua Gilberto De Carvalho, 
Cajamar/SP, conforme Memorial Descritivo. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 25/07/2023 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2023 
Processo Administrativo nº 3.064/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de alimentos para cães adultos, em atendimento a solicitação da Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Social, conforme especificações constantes no Edital.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 08/06/2023 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 23 de maio de 2023  
Edmilson José Padovani - Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 957 

 T e r ç a - f e i r a ,  2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023 
Processo Administrativo nº 1.467/2023 
OBJETO: Outorga de concessão para prestação de serviços de implantação, operação manutenção e gerenciamento do sistema de 
estacionamento rotativo público no município de Cajamar, com sistema de gerenciamento e emissão de tíquetes eletrônicos de 
estacionamento e ainda inserção via telefonia celular, através da utilização de sistemas informatizados, conforme descrito no Edital e seus 
anexos.  
I - O Recurso Administrativo foi dirigido, devidamente informado e após análise de todas as peças processuais que interessam a matéria por 
parte da Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, julgo IMPROCEDENTE os recursos apresentados pelas empresas 
LOG1 SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA; R2 MOBI SISTEMAS E MOBILIDADE URBANA LTDA; CAR PARK LTDA e G2 EMPREENDIMENTOS E 
LOGISTICA LTDA.  
Julgamento na integra, disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br. 
II - Publique-se   
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Leandro Morette Arantes – Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano. 
 
AVISO DE CONTINUIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023  
Processo Administrativo nº 1.467/2023 
OBJETO: Outorga de concessão para prestação de serviços de implantação, operação manutenção e gerenciamento do sistema de 
estacionamento rotativo público no município de Cajamar, com sistema de gerenciamento e emissão de tíquetes eletrônicos de 
estacionamento e ainda inserção via telefonia celular, através da utilização de sistemas informatizados, conforme descrito no Edital e seus 
anexos.  
A Prefeitura de Cajamar, através de sua Comissão de Licitação, torna público que dará a continuidade da licitação supramencionada no dia 
30/05/2023 às 09h00min, na Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Contratos, sito a Praça José Rodrigues, nº 30 – Água Fria – 
Cajamar/SP. 
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Alexander Cassius Clay Lemos de Carvalho     
 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023  
Processo Administrativo nº 2.876/2023 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de uso contínuo, utilizados em manutenções realizadas pela Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.  
I - À vista do julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos atos do Processo supracitado, torno pública a ADJUDICAÇÃO dos 
objetos em nome das seguintes empresas: 
a) COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 10.826.183-52, vencedora do lote 4 com o 
valor global de R$ R$ 1.860.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta mil reais); 
b) BRAMA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 46.144.499/0001-01 vencedora dos seguintes lotes: lote 1 com o valor 
de R$ R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), lote 2 com o valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), lote 3 com 
o valor de R$ 205.500,00 (duzentos e cinco mil e quinhentos reais), lote 5 com o valor de R$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil 
reais), lote 7 com o valor de R$ 161.000,00 (cento e sessenta mil reais), lote 8 com o valor de R$ 4.815.000,00 (quatro milhões oitocentos e 
quinze mil reais), lote 9 com o valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão novecentos e cinquenta mil reais), lote 10 com o valor de R$ 1.310.000,00 
(um milhão trezentos e dez mil reais), lote 11 com o valor de R$ 1.719.000,00 (um milhão setecentos e dezenove mil reais) e lote 12 com o 
valor de R$ 638.000,00 (seiscentos e trinta e oito mil reais). 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 23 de maio de 2023 
Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Público. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

 
Edital da Audiência Pública - 1º Quadrimestre de 2023 
 
 
 
 
 
 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/edital-da-audiencia-publica-1o-quadrimestre-de-2-023-1.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 957 

 T e r ç a - f e i r a ,  2 3  d e  m a i o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
 
PORTARIA Nº 47 de 19 de maio de 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, ao Sr. FERNANDO ANTONIO DE SALES VIEIRA, portador da cédula de 
identidade RG n.º 44.132.827, inscrito no CPF/MF sob o n.º 712.402.848-53, e no PIS/PASEP n.º 10735314974, titular do cargo de provimento 
efetivo de MÉDICO CLÍNICO; PA/Benefício nº 2023.01.14750P; com efeitos a partir de 01/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 48 de 19 de maio de 2023 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à Sr.ª IARA DOS SANTOS ROSA BOTELHO, portadora da 
cédula de identidade RG n.º 18.202.270-5, inscrita no CPF/MF sob o nº 092.433.548-33, e no PIS/PASEP n.º 121.710.326-44, titular do cargo 
de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL; PA/Benefício nº 2023.04.14738P; com efeitos a partir de 01/06/2023. 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 
 

PORTARIA Nº. 46 DE 19 DE MAIO DE 2023. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) IVETE PEREIRA DOS SANTOS, portador(a) da 
Cédula de Identidade RG Nº. 14673841, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 035.077.628-89, e no PIS/PASEP n.º 10736042226, titular do cargo 
de provimento efetivo de MERENDEIRA, nível de vencimento nº. 7, nos termos do Anexo IV, da LCM nº. 63/2005, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, com efeitos financeiros a partir de 01/06/2023. 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 
 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
Edital de convocação nº 05/2023 
“Convoca Sessão Extraordinária”. 
 
CLEBER CANDIDO SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cajamar, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, especialmente as 
contidas no artigo 89 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cajamar. 
 
R E S O L V E 
 
Convocar os Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária (conforme solicitação via Ofício nº 0.738/2023 – PMC/SMG protocolado 
nesta Casa sob nº 1.601/2023, a realizar-se no dia 25 de maio de 2023 (quinta-feira), às 11:00 (onze horas), com a seguinte Pauta da Ordem 
do Dia: 

  
PROJETO DE LEI Nº 57/2023 
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 1.957/2023 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
AUTORIA DO EXECUTIVO 
 
Câmara Municipal de Cajamar, 23 de maio de 2023. 
CLEBER CANDIDO SILVA 
Presidente 
 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do 
Município 
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
Analista Legislativo 

 


